EX parte, il. primò. Privandus est Prælatum, vel Clericus non residens, qui citatus non revertitur intra congruum terminum sibi assignatum, nisi habeat iustum impedimentum. Hoc dicitur duobus cap. seqq. Communis divisio. Secunda, ubi. Quia igitur. Et secundum Hostiens. notantur hinc tria. Fæcti perverso. Perversi Monitio & Monitio rebellis puniunt.

Nota primò, Prælatum à sua Ecclesia absentem etiam per decennium ex hoc solo non videri Ecclesiam habere pro delecta, nec esse ipso iure privatum imò nec privandum, nisi prius fuerit monitus & intra tempus sibi præfixum non redierit, ut hic patet & notat Petrus de Anchar. num. 1. in 2. notab. Annon. de Bure. Abb. & Alexand. de Nevo c. emas, n. 2. Adverte tamen quia non sufficit ut revertatur, nisi etiam permaneat, nam si rediret & statim recederet, non videretur residere, v. Relatum supra cod. l. Alind ff. de e. Divortium & l. divorcium ff. de divorc. quæ est canonizata in tit. recedit, amplius non est monendus, c. Clericus c. Sicut, & c. Si autem, de cohabit. Cleric. & mulier, secundum Petrus de Anchar. hic num. 3. in 4. notab. & Alex. de Nevo n. 8. post Hostiens. & Joan. Andr.

Adde alium casum, in quo monitio non requiritur, videlicet cum Prælatum volenti se absentare certus terminus fuit præfixus ad redeundum; tunc enim statim elapso termino privari potest, ut sic dicitur pro homine interpellat. l. Magnam, c. de contrah. stipulat. & c. Potuit de locato, secundum Goffred. hic. Quod tamen intelligit Joan. Andr. si in concessione licentia fuit monitus redire in termino, ut notat l. lite non contest. & sequitur hic Petrus de Anchar. n. 1. vers. Quærit. Joan. Andr. & Cardin. n. 5. Quod dic verum & vers. Quod procedit. Hoc tamen casu, licet & cum aliis est monitus in absentia, si doceat de legitimo impedimento revocabitur privatio, v. Præsensium 7. quæst. 1. secundum Anchar. hic in fin. Unde etiam post lapsum terminum prudenter Innoc. id. c. Extrapanda, n. 2. vers. Imò, & post hoc, infra, latus absentes ex Decreto Concilii Tridentini & ex Constitutione S. D. N. Urbani VIII. dicam in cap. proximo infra eod.

Secundo nota, Prælatum debere esse talem, qui possit præse pariter & prodesse; debet enim præse rectè iudicando, c. Iudicet 3. quæst. 7. prodesse verò predicando & rectè administrando secundum Cardin. hic n. 2. Alexand. de Nevo n. 5. concordat text. in d. c. Licet infra de Regular. aded ut Episcopus, qui præse desiderat & non prodesse, non sit dicendus Episcopus, cap. Qui Episcopus, 2. quæst. 1.

Ultimo nota, Prælatum teneri in sua Ecclesia personaliter residere, concordat c. Pervenit cum multis seqq. 7. quæst. 1. Quia nonnulli & c. Relatum, supra cod. cap. Extrapanda, §. Qui verò, infra de præben. & hodie est expressum tam de Episcopo, quam de inferioribus Curatis in Concilio Tridentino cap. 1. sess. 23.

- 69 Præcepta affirmativa in quo differant à negativis.
- 70 Residentia preceptum licet affirmativum, includit in se præceptum negativum.
- 71 Episcopales factus sunt in triplici differentia.
- 72 Pastorem, ita oportet esse assiduum munis Episcopatus, ut actum pascendi serè nunquam intermitteret.
- 73 Pascendi actus est principalis actus Episcopi.
- 74 Episcopus quandoque per accidens ad personalem residentiam non tenetur.
- 75 Episcopus quibus ex causis excusetur à personali residentia.
- 76 Impedimentum duplex.
- 77 Episcopus an possit ab Ecclesia abesse ex causa infirmitatis.
- 78 Persecutionum duæ sunt species & qua præbeat Episcopo iustam causam recedendi ab Ecclesia.
- 79 Negotium excusans Episcopum à residentia tripliciter consideratur.
- 80 Episcopus an possit abesse à Diocesi pro tuendis iuribus Ecclesie sue & n. 88.
- 81 Et quid pro necessitate spirituali alterius Episcopi.
- 82 Episcopi licite sunt legati ad pacem inter Principes Christianos.
- 83 Secus ad negotia temporalia.
- 84 Episcopus an & quando licite abesse possit à Diocesi pro negotiis universalis Ecclesie, vel pro servitio Papæ & numer. seqq.
- 85 Episcopus an esse possit Officialis in Romana Curia.
- 86 Condicio personæ an & quando excuset Episcopum à residentia.
- 87 Persecutionis tempore an liceat Prælatum fugere & plebem derelinquere.
- 88 Prælatum ut abesse possit à sua Ecclesia non sufficit legitima causa, sed requiritur etiam licentia.

§. Qui verò, infra de præben. & hodie est expressum tam de Episcopo, quam de inferioribus Curatis in Concilio Tridentino cap. 1. sess. 23.

Circa hoc decretum hesitari solet à peritque un Concilium ibi declaraverit Pastorem residentiam esse de iure divino, Navar. in Manuali cap. 25. numer. 121. vers. Ex quo obiter notandum, relatis verbis Concilii, ex illis notat non solum Episcopos, sed etiam Parochos iure divino teneri ad residendum in suis Parochiis & ad predicandum populo, quæ alibi non videtur ita expressa. Idemque ex eo decreto colligit Alphonsus Hojeda in tractat. de benefic. incompatibil. part. 1. cap. 1. num. 4. & Valqui in opus. moral. in spactat. de benefic. cap. 4. Paragraph. 2. dub. 1. num. 121. & videtur sensisse Sac. Congregationi Concilii, ut dixi, in cap. Bene, n. secundo num. 27. supra de prælat. Prælat. Sed alii existimant ex verbis hujus decreti nequaquam colligi sanctam Synodum voluisse hoc definire, ad quod expresse singula ibi enumerata Pastoris officia; nam etiam negandum non sit quin munia hujusmodi sint propria Pastorum ex iura Divino; tamen inde non sequitur, ut ad ea adimplendum necessarium requiratur de iure Divino Pastoris presentia. Si enim ita requiretur, eadem officia nullo modo essent delegabilia, cum tamen passim munus predicationis, Sacramentorum administratio, præterea cura pauperum & munia Pontificalia ab Episcopis tam presentibus quam absentibus tunc, recteque alteri delegentur, ut in cap. Inter cetera in fin. supra de off. Ordinari. cum mult. siml. Quin etiam, ut ipsi ajunt, neque ad oves agnoscendas, neque ad pascendas honorum exemplo, neque ad offerendum pro illis Sacrificium necessaria videtur presentia Episcopi, cum etiam absens possit per litteras & per alium oves cognoscere & bona opera facere & sacrificia offerre. Et confirmatur ponderando verba illa, quæ ita subnectuntur à Concilio videlicet; Quæ omnia ab his nequaquam præstari & impleri possunt, qui gregi suo non invigilant, neque assunt sed mercenariorum more deserunt, non enim dicit prædicta munia non impleri ab his qui absunt, sed ab his qui non invigilant, neque assunt. Requiritur ergo in Episcopo vigilantia, ut excubent animo quantum vis absint corpore, eam dico vigilantiam, quam se habuisse Apostolus testatur, dicens, 2. ad Cor. 28. Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Ipse enim quantum de omnibus Ecclesiis esset sollicitus, non tamen omnibus Ecclesiis præsens esse poterat. Nec refragatur verbum illud, assunt, quia positum videtur pro sinuino illius verbis, invigilant superius explicati & congrue referri potest ad animam, ad solertiam, curam & diligentiam. Sic Romani Principes ex forma juramenti, quod præstant Ecclesie Romanæ, tenentur illi consilii & auxilio assistere oportunit, ut legitur in Clem. Unica, col. fin. de jurjur. & tamen hoc sine corporali presentia præstare possunt. Sed etiam dicimus Summum Pontificem esse totius, seu universalis Ecclesie Episcopum, c. Susceptor, in superscriptione, 3. quæst. 5. etique regimini præsidere. Extravag. l.æ debis de elect.

& habere curam, vigilantiam & sollicitudinem Ecclesiarum & populi Christiani in universo orbe, c. Cum instantia, de caus. Clem. Past. sed tamen corpore singulis Ecclesiis assint, sed animo & vigilantia illarum curam & tutelam gerit c. 1. de Imm. Eccl. & Extravag. Unigenitus, de pass. & remiss. Huic autem interpretationi videtur suffragari illud verbum deserunt quod contraponitur duobus illis intelligendum, ut presentia assint, nihil prætereò agant, cam ex Sacris Canonibus residentia sit accipienda in eum sensum, ut sit laboriose non otiosa. Hæc ibi pariter notat Episcopus habere inutilem & non habere c. 1. de præer. Quam multi autem Episcopi sunt, qui licet residentes, tamen more mercenariorum pecus derelictam & abijcunt curam, quam si longissime absentes de quibus Augustinus in d. c. qui Episcopatum, 8. quæst. 1. & Chirilostomus in c. multi, 40. dist. Hinc Cajet. in 2. quæst. 185. art. 5. ver. Tertium. Quamvis inquit liceat Episcopo in casu deserere gregem suum, non tamen licet ei unquam derelictum spiritualiter.

Pætereò ex modo loquendi, quo uti consuevit Concilium, facile colligit verbum deserunt, importare curæ negligentiam & contemptum, non autem corporalem absentiam, quippe cum in eodem cap. 1. in fine, ubi agitur de absentia personali, loquatur Concilium per verbum, abesse, nunquam autem per verbum deserere. Quod ipsum licet observare in cap. 1. sess. 6. Poltreo præcipit S. Sinodus in dict. cap. 1. sess. 23. tam decretum illud sub Paulo III. quam hoc ipsum de residentia in Conciliis Provincialibus & Episcopalis publicari, reddique rationem, ut nulla delictitudine aboleatur. At quo sunt ex precepto divino, nulla unquam possunt delictitudine aboleri, cap. Cum esset, de testam. & est communis omnium resolutio in c. Quanto, de consuetud. tunc Covarr. varior. resol. lib. 3. cap. 13. num. 9. Rationem reddit Sanctus Thomas in 1. 2. quæst. 83. art. 3. ad primam, quia lex divina procedit à voluntate divina; unde non potest mutari per consuetudinem procedentem à voluntate hominis sed solum per autoritatem divinam mutari potest; & inde est, ut nulla consuetudo vim legis obtineat contra legem divinam.

Quid dicendum? Ego existimo Concilium noluisse formaliter hunc articulum delinere, nam si voluisset, dilertis verbis expressisset, ut moris est Patrum in definitionibus fidei & idcirco decreta de Pastorum residentia non posuerunt inter Canones ad dogmata pertinentem, sed inter alia decreta de reformatione. Quin imò in d. c. 1. sess. 23. quamvis declaraverit Episcopos obligari ad personalem in sua Ecclesia, vel Diocesi residentiam, tamen hæc declarationem non posuerunt in prima parte Decreti, in qua egerunt de præcepto divino, neque illam deduxerunt immediate ex principio divini juris, sed eam posuerunt seorsim, ad alium finem, videlicet ne de reatura sub Paulo III. de residentia in sensu à sanctæ Synodi mente alienos traherentur, ut in §. Ne verò Demum Ecclesia neminem hætenus condemnavit ex 19.º, quod docuerit, vel affirmaverit etiam cum pertinacia residentia præceptum esse tantum de iure positivo Ecclesiastico & tamen factus esset si ejusmodi articulus esset ab Ecclesia definitus, cap. Sicut, 15. dist. c. Cum Christus, infra de hæret. & docet Sanctus Thomas in 2. 2. quæst. 5. art. 3.

Cæterum si singula utriusque, Decreti verba accuratè expendantur non obscure apparebit S. Sinodus utrobique voluisse virtualiter insinuar obligationem Pastorum ad personalem residentiam deduci ex precepto Evangelico. Huc enim spectant verba toties inculcata tam in c. 1. sess. 6. ibi, attendentes sibi & universo gregi &c. & ibi: ovium suarum, quarum sanguis de eorum est manibus à supremo Iudice requirendus. Nec non ibi: propria vitam salutis immemoræ, terræque celestibus ad divinis humana presentibus in diversis curis vagantur, ovili derelicto &c. in d. c. 1. sess. 23. ibi, cum præcepto divino mandatum sit &c. & ibi: divinarum præceptorum memoris. Item ibi, cum corda Deo prætant, cuius opus non fraudulenter agere sine periculo tenentur. Item ibi; & mortalis peccati reatum, quem incurrunt. Non enim moris est S. Sinodi de mortali culpa mentionem facere, nisi ubi agitur de transgressione legis divine, ut in decreto de justificatione, sess. 6. cap. 15. Ac demum ibi Consuetudine etiam immemorabilis, qua potius corrueta dicenda est. Et hæc quantum pertinet ad explicationem mentis Concilii supradicti verbis involuntam.

Notæ Quæro absolute an Episcopi & alii inferioris, quibus cura animarum incumbit, teneantur Jure Divino in suis Episcopatus, vel Ecclesiis personaliter residere.

Hæc de re nulla fuit controversia apud antiquos, ut Ca-jetanus, advocavit in 2. 2. quæst. 185. art. 5. quia nullus contradicebat, quin Pastores animarum tenerentur præcepto divino ad personalem residentiam. Unde hæc questionem temporum iniquitas celeberrimè fecit, ut inquit Soto de just. & jur. lib. 10. quæst. 3. art. 1. & fuit du, multumque agitata in Concilio Tridentino. Inter Theologos & Canonistas, ut patet ex Actis Concilii, que in Arca S. Angeli allervantur.

Et quidem Ambrosius Catharinus Archiepiscopus Compis in opusculo de residentia, seu in Apologia quædam contra Dominicum Sotum & Bartholæum Mirandum forte omnium primus ante Concilii publicationem assensit residentiam in Episcopibus & beneficiis esse tantum de iure positivo humano. Sed ejus rationes infirmæ sunt, & equæ dissolvit Gabriel Valqui in opus. moral. in tract. de benefic. cap. 4. §. 2. dub. 1. & de scriptis eadem Catharinus & quanta cum cautela sint legenda, quæ Card. Bellam. adnotavit in opus. de Scrip. Ecclesiasticis.

Eidem sententiæ adhæsit etiam Concilium Albinianum in tract. de residentia & ex Canonibus videtur hoc sensisse Joan. de Imol. prout à quibusdam citatur in t. ult. de reser. lib. 6. ubi tenet valere consuetudinem interferventi per Vicarium in beneficio curato & fructus in absentia percipiendi. Quam opinionem nec fallam, nec prolixi veram esse audeat allegere Decius in cap. Cum omnes, in 2. l. ult. numer. 4. de Consi. eamque expresse conatur defendere ibi Andr. ab Exea, & num. 18. ut refert Covarr. varior. resol. lib. 3. c. 13. n. 9. hoc enim necessarium suppose residentiam in beneficiis Curatis non esse de Jure Divino, adversus quod nullam vim habet consuetudo, ut resolvunt omnes in cap. Quanto supra de consuetud. & notat covarr. loc. cit. Quin imò pro hæc sententia adduci potest autoritas Innocentii in c. Cum ad Monasterium, n. 3. infra de statu Monachor. ait enim: Nota quod quidam dicunt & forte non male quod licet in his que sunt contra Evangelium, non profice dispensatio, nisi ex causa fiat, non tamen hoc est verum in his dispensationibus, que sunt contra jus positivum tantum, sicut apparet in statutis & que facta sunt de Ordinibus conferendis intra certam intervallum temporum, ut 87. dist. per totam; Et quod quis non possit habere duas curas, ut notat supra de præben. De multa & de elect. c. Dudum. In his enim dispensationibus sufficit sola voluntas dispensatoris etiam sine causa, quod probat: nam si sola voluntaria constitutio erat causa quare aliqui prohiberentur; & sola voluntas erit causa quare prohibito relaxaretur quia ejus est destruere jus, qui illud condidit nec tenetur Princeps sua lege ligatus, ut cod. de legib. l. Digna non hæc Innocentius, qui ut videt non obscure sentit obligationem residentium in beneficiis curatis esse de iure positivo. Nam si secundum eum prohibitio habendi duas curas est ex voluntaria constitutione Ecclesie; & ideo Papa potest in ea dispensare pro libito voluntatis, etiam nulla causa subsistente; consequens est ut obligatio residentium in utraque sit ex constitutione Ecclesie non autem de Jure Divino, quia licet dispensatus necessario eximitur à residentia in alterutra ipsarum, cum impossibile sit in utraque personaliter residere; & Innocentium totidem verbis hic referunt & sequuntur Host. n. 3. vers. Dicunt etiam quidam & forte non male Joan. Andr. sub numer. 29. vers. Refert etiam Innocentius, Butr. cod. n. 29. vers. Numquid autem Papa & alii plures.

Quin etiam eidem sententiæ videtur potest aliquo modo adhæsisse Sac. Congregatio Concilii. Nam cum Papa Joannes omnia bona Ecclesie Breven. curavit in feudum concessisset Christophoro Valere & ejus successoribus cum onere eidem delervendi per Capellanum ab eis deputandum & omnia necessaria suppeditandi. Et Comes Vaccatus dicti Christophori successor Nobilis & egens petiisset declarari, an iure ea bona teneret: Sac. Congregatio censuit hunc Comitem posse se tueri ex autoritate Pontificis, qui fecit hoc & facere potuit nec Concilium revocavit.

Sed contrariam sententiam id est, personalem residentiam in Episcopibus & beneficiis Curatis esse de Jure Divino sequitur serè universa Theologorum Schola, eamque imprimis tumentur Cajet in 2. 2. 2. quæst. 185. art. 5. Franciscus Torrens Hispanus unus ex Theologis à Summo Pontifice missis ad Tridentinum. Concilium in special tractatu hæc de re edito; & omnium diuergentissime Bartholæum à Miranda Archiepiscopus Toletanus in ea controversia, quam luer hoc apud Tridentinum habuit, cui adversus Ambrosium Catharinum latissime subscripsit Dominicus à Soto de just. & jur. lib. 10. q. 3. art. 1. & 2. Corduba lib. 1. Questionarii q. 19. & Valqui in Opuscul. moral. in tract. de benefic. c. 4. §. 2. dub. 1. num. 121. Idem tenet Thomas Camppeggius, qui & Tridentino Concilio interfuit in opusculo de residentia

Navar. in Man. c. 25. num. 121. Covar. lib. 3. varior. re-  
 sul. cap. 13. n. 9. Alphonsus Hojeda alioz citans in tract.  
 de benef. incomp. part. 1. c. 1. nom. 4. late Ferret conf.  
 32. n. 14. & ex antiquis tribuitur hanc sententia Gabrieli in  
 2. dist. 15. qu. 18. art. 3. ubi. 2. & Adriano in 4. in ma-  
 teria de residuo. qu. de pluralit. beneficii. que incipit. Quia  
 in praxibus. Gerson. Alhabeto 24. lit. Q. & 40. lit. B.  
 26. l. & 44. lit. I. Quia in d. & Divi Thomae Quidlib.  
 2. art. 15. & in 2. 2. qu. 185. art. 5. prout illum citant  
 qui omnes docent Episcopos & Priatos curam animarum  
 habentes teneri ad personalem residentiam precepto divino  
 non quidem expresse per hanc formalia verba, Episcopi resi-  
 dentiam, nisi quomodo hoc legitur in Evangelio, sed per  
 verba equipollentia & idem importantia, nam & hoc Jus  
 Divinum appellatur, ut explicat Sotus d. art. 1. in 2. col.  
 2. vers. Ad hanc autem residentiam intelligentiam, licet fa-  
 teantur Episcopi & inferiores Curatos posse aliquando ex  
 legitimis causis a suis Ecclesiis absesse. Quibus alidi possunt  
 Canonice, qui tenent non posse consequentiam introduci, ut  
 quis percipiat fructus beneficii Curati in absentia & illi in-  
 ferriat per Vicarium, videtur enim tacite sentire residen-  
 tiam non esse de jure positivo humanum, quod potest con-  
 traria consuetudine aboleri, ut in c. in. de consuetud. Hi  
 autem sunt Innocent. in cap. Quia nonnulli, supra eodem,  
 Abb. in cap. Extrapanda, §. Quod verò col. 16. n. 36. de  
 preb. Archid. Gemin. & Prop. in c. Sacerdotibus 31. dist.  
 Gemin. in c. ult. de refero. in 16. super gloss. fructibus,  
 Felix. in c. Cum omnes, num. 33. de Constat. & Joan. de  
 Selva, de benef. in 2. part. quæst. 2. Quorum sententiam  
 probavit Concilium Tridentinum in d. e. 1. sess. 23. ubi  
 Constat. etiam immor. que potius corruptela censenda est.  
 28. Ego verò arbitror cum Cajetano loco citato, preceptum  
 de personali residentia esse de Jure Divino & obligare sem-  
 per & ad semper ex sui natura, licet per accidens quando-  
 que non obliget. Hæc assertiones sunt sigillatim probandæ.  
 29. Et quidem prima assertio, id est preceptum de personali  
 residentia esse de Jure Divino, omnino Patrum testimonis, que  
 copiose adducit Miranda ex Epistolis Athanasii, quas referunt  
 Franciscus Torrensis & Sotus locis supra citatis.  
 Probatur primò. Nam Episcopi & omnes quibus cura ani-  
 marum incumbit tenentur precepto divino oves suas agnos-  
 cere, verbiq; divini predicatione, Sacramentorum admini-  
 stratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere.  
 & in cetera munia pastoralia incumbere. Sed hæc omnia  
 ab his impleri non possunt, qui gregi suo non assistant,  
 sed mercenarium more deserunt, ergo Episcopi &  
 omnes curam animarum habentes, tenentur precepto di-  
 vino gregi suo assistere, eumque more mercenariorum non  
 deserere & consequenter eodem precepto divino tenentur  
 in suis Episcopatus & Parochiis personaliter residere. Major  
 propositio habetur diversis verbis in Concilio Tridentino  
 d. e. 1. in princ. sess. 23. & patet ex dicendis infra num.  
 34. & seqq. Minor propositio similiter est ad litteram ex-  
 pressa in eodem Concilii decreto in vers. Quæ omnia & in  
 cap. 1. sess. 6. ubi, Implere autem illud se nequaquam posse  
 sciunt, si greges sibi commissos mercenariorum more deserant.  
 Et est per se nota, quia non est possibile ut oves pascantur  
 ab eo, qui illas deserit more mercenariorum & suis assitit  
 ex dicendis infra num. 35. 38. & seqq.  
 30. Consequentia est clara, quia eadem obligatione, qua quis  
 tenetur ad finem, tenetur etiam ad medium, sine quo finis  
 esse non potest. S. Thomas in 1. part. quæst. 19. art. 3.  
 cum omnia ordinata ad finem habeantur sub ratione finis ut  
 l. Nam & Pædus, ff. de legibus, S. Thomas in 1. 2. in  
 princ. & notant in proposito & Cajetan. & Soto ubi supra.  
 31. Quod si Pastores tenentur precepto divino ovis suis  
 assistere, ex propria significatione importat nedum vigilan-  
 tiam & sollicitudinem animi, sed etiam corporalem presentiam  
 l. ult. in fin. cod. de Advoc. diver. judic. & idem est quod  
 adesse, cap. Si quem juncto, c. Quomodo in fine de procurat.  
 lib. 6. Concil. Tridentinum in c. 4. in fine sess. 13. similiter  
 verbum deserere, quavis aliquando significet idem quod  
 negligere, ut superius tetigimus, tamen ex proprietate vo-  
 cabuli importat subtractionem corporalis presentie & recessum  
 ab Ecclesia. Unde absentes à sacris Canonibus passim dicitur  
 Ecclesiam deserere, ut in c. Si quis Presbiter, ibi,  
 deserta Ecclesia sua ad altam transeundum esse creditur 7.  
 quæst. 1. cap. 2. supra eodem, ibi, Parochiam suam per an-  
 nos quinque contra Canonum instituta deseruit, cap. Inter  
 quantos in princ. & cap. Ex tunc, ibi, Qui se fraudulenter  
 absentat & ultra sex menses deseruerint Ecclesias, infra  
 eodem cum multis similibus.  
 32. Secundo, principaliter eadem propositio probatur, quia  
 Episcopi ex necessitate precepti divini juris tenentur ad curam  
 animarum propter illarum salutem, qui est finis obliga-

tionis Episcopalis S. Thomas d. quæst. 185. art. 5. secundum  
 illud Actor. 20. Attendite vobis & universis gregi, in quo  
 Spiritus sanctus vos posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei  
 quam acquisistis sanguine suo, cap. Singulorum, 5. quæst. 1.  
 Concil. Trident. c. 1. sess. 6. Dignitas enim Episcopalis  
 instituta est à Christo Domino propter officium, sicut Au-  
 gustinus dicit in Hystoria hominibus 7. Qui vocantur ad Epi-  
 scopatum, non ad Principatum vocantur, sed ad servitium to-  
 tius Ecclesie ut patet in cap. qui Episcopatum, 8. quæst. 1.  
 & c. Multi 40. dist. 6. Nisi cum pridem de renunc. & in  
 c. 1. sess. 23. Concil. Trident. ubi Episcopi dicuntur esse  
 vocati ad sollicitudines & labores pro Dei gloria & ani-  
 marum salute & passim alibi. Ergo ex eadem necessitate  
 precepti Juris Divini tenentur ad medium necessarium pro  
 cura animarum ut offensum est supra, n. 30. Media verò,  
 quibus Episcopatum uti oportet ad quomodolibet finem consequen-  
 dum secundum Cajetanum sunt infra scripta videlicet Doctrina,  
 Sacramentorum administratio, Consecratio, Visitatio,  
 Custodia ac Vigilantia. Que singula partim explicitè & partim  
 implicitè continentur in prælegatis decretis Concil. Trid.  
 cap. 1. sessione 23. & capite 1. sessione 6. Hujusmodi autem  
 alius tenetur Episcopus precepto divino pro seipsum exercere,  
 nam de doctrina Apostolus ait 1. ad Tim. 1. Oportet  
 Episcopum; & non dicit, oportet Episcopum habere. Do-  
 cere; & in ordinatione Episcopi dicitur, vade prædica præ-  
 palo Dei, ut in Pontificali Romano; & non dicitur: Mitte  
 ad prædicandum; & Paulus 1. ad Corinth. 9. Væ enim mihi  
 est, si non evangelizavero, necessitas mihi incumbit; & in 2.  
 dispensatio 43. dist. Anacletus vel secundum alios Nicol.  
 Papa; dispensatio, inquit, est nobis coactis feminis injuncta  
 ut si non speraverimus, ut si tacerimus; & in cap. præced.  
 Pastor dicitur oves occidere, quos tægendos non incipere  
 & non esse mundum à sanguine qui Dei consilium non an-  
 nuntiat. Et plura sacrarum litterarum testimonia habentur in  
 c. Si Res. & in c. Episcopi, 43. dist. & in d. e. Nisi cum pri-  
 demis renunc. ut propterea non mirum sit predicationis munus  
 dicitur Episcoporum præcipuum esse à Concilio Trident.  
 c. 4. sess. 24. At non esset præcipuum ipsius, si abique legiti-  
 mo impedimento posset per alium adimpleri. Unde merito  
 S. Simodus in dist. cap. 4. Episcopi mandat ut in Eccle-  
 siis suis per se, aut si legitime impedit fuerint per eos,  
 quos ad predicationis munus assumunt, in aliis autem Eccle-  
 siis per Parochos, sive ipsi impeditur per alios ab Episcopo  
 deputandos sacram scripturam & divinam legem annuntiant.  
 De administratione Sacramentorum patet, quia quedam  
 sunt Sacramenta que solus Episcopus potest ministrare, ut  
 Confirmationis & Ordinis, c. Quanto de consecr. c. un. §.  
 Per frontis christianitatem de Jura Unit. Concilium Florentinum  
 in decreto fidei Eugenii IV. §. Secundum Sacramentum  
 & §. Sextum Sacramentum; & Tridentinum sess.  
 7. de Confirmatione can. 3. & sess. 23. de Sacram. Ordin.  
 cap. 4. & in 7. Idemque patet de Consecrationibus Vir-  
 ginum, Ballicarum, de unctione Altarium, confessione  
 Chrismatæ & in similibus, in cap. Quomodo Chorepiscopi,  
 68. dist. c. Perlicis, §. Ad Episcopos 25. dist. c. Aqua  
 infr. de consecr. Eccl. vel Altar. & d. e. 4. de Sacrament.  
 Ordin. sess. 23.  
 De visitatione, custodia & vigilantia similiter patet, quia  
 nisi ad hæc Episcopi personaliter tenerentur, non esset ipse  
 Pastor custodius gregem & vigilans super eo, & agnosceret  
 vultum peccatorum sui, sed potius esset Dominus ovium habens  
 mercenarium, cui committitur ut vigilet, custodiat & visitet.  
 At manifestum est Episcopos ipse jure Evangelico esse Pas-  
 tores ovium Christi, juxta verbum Domini ad Petrum,  
 Pascite oves meas, Joan. 21. non enim dicit, fac pascere oves  
 & quamvis soli Petro hæc verba dicta fuerint, c. Signifi-  
 casti supra de elect. tamen Augustinus, in libro de Pastore c.  
 13. observat idcirco Christum in multis singulariter Petro  
 id quod omnibus erat commune ut unitatem commendaret:  
 multi enim inquit, erant Apostoli & uni dicitur: Pascite oves  
 meas. Ad hoc c. in novo, 21. dist. & c. Loquatur Dominus  
 24. qu. 1. Quod clarè explicans Ambrosius in Pastoralis:  
 Nobis, inquit, in verbis divinis creditur esse dispensatio, gre-  
 gemque Christi alienum suscepimus, & infra Reperiturum est  
 à Domino tertio Pascite oves meas: Quas oves, & quem  
 gregem non solum tunc Beatus suscepit Petrus, sed nobiscum  
 illas suscepit & cum illo nos suscepimus omnes. Insuper Dominus  
 Petro pascere oves, per quem ad reliquos omnes potestas &  
 autoritas pascendi manat à Deo. Hæc ille. Sed & Provocatio  
 27. dicitur, diligenter agnosce vultum peccatorum tui,  
 tanquam greges considera; & non dicitur, fac agnosce. Ex  
 quo testimonio eliciunt Doctores personale visitationem  
 Prebati esse de Jure Divino. Extrava. Salvator, de præben-  
 dicat. inter communes. Similiter de bonorum operum exemplo  
 dicitur Matth. 5. Vos estis lux mundi, & sic lucet lux  
 vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona &  
 glorificent Patrem vestrum qui in caelis est. Pondera, quia  
 non dicit, ut audiant opera vestra bona; sed ut videant,

hæc verba omnibus Episcopis Apostolorum successoribus  
 à Domino dicta fuisse, adnotavit Sot. de just. & jure lib.  
 10. quæst. 3. art. 1. col. 3. vers. Hæc quæstio ratione, & ad  
 Titum secundo. In omnibus præbe teipsum exemplum bonorum  
 operum & c. ad Timoth. 3. Oportet Episcopum irreprehensibilem  
 esse, sobrium prudentem, ornatum pudicum, &c. &  
 testimonium habere bonum ab iis qui foris sunt. Item ab iis,  
 qui intus sunt, cap. unico, §. Ad exhibendam de jura un-  
 ctione, cap. Licet ergo 8. quæst. 1. Nihil est enim quod alios  
 magis ad pietatem & Dei cultum assidue instruat, quam eo-  
 rum vita & exemplum, qui se Divino Ministerio dedicaverunt.  
 Cum enim à rebus seculari in altiore tubilati locum conspici-  
 untur, in eos tanquam speculum reliqui oculos conjiciunt  
 ex iisque sumunt quod imitentur, ut legitur in decreto  
 Concilii Tridentini c. 1. in princ. sess. 22. & hoc veluti  
 perpetuum quoddam prædicandi genus esse dicitur, in c. 1.  
 sess. 25. At ridiculum est affirmare Episcopum esse posse  
 irreprehensibilem, sobrium, castum & suis vitiis posse  
 præluere & exemplo esse per Vicarium, vel substitutum,  
 cum in seipso debeat ostendere qualiter alios in domo Dei  
 oportet conversari, dicitur textus in c. Cum in cunctis supra  
 de elect. & salus subditorum sit integritas prædicantium, ut  
 in c. Miramur, 61. dist. & in cap. 1. in princ. sess. eisdem  
 Concilii, item varias esse subditos posse imitationis exemplum  
 sumere ab Episcopo, in longinquis partibus notam trahente.  
 Unde patet officium hoc pascendi per bonorum operum exem-  
 plum ad quod præcepto divino obligatur Episcopi, esse  
 personalissimum, nec ullatenus posse per ministros adimpleri.  
 Denique de custodia & vigilantia idipsum patet ex autori-  
 tate Apostoli 2. ad Timoth. 4. Non enim dicit, Fac vigilare  
 sed dicitur: Tu verò vigila in omnibus labora, opus fac Evan-  
 geliste, ministerium tuum imple. Quomobrem cum singula  
 munia, ad quæ Episcopi precepto divino obligantur exigant  
 corporalem ipsorum presentiam & personale ministerium;  
 hic manifestè sequitur, ut eodem precepto divino ad per-  
 sonalem residentiam tenentur.  
 44. Non obstat si dicatur; Episcopi poterunt hæc munia exercere  
 per alios Episcopos pauperes; quoniam ut verbis Cajetan  
 iurista utar, absurdum est detestabile ut pauper Episcopus,  
 relicta sua Ecclesia, alteri serviat, cum lingali Episcopi te-  
 neantur ad hæc omnia per se explenda in sua Diocesi. Hinc  
 statim legitur in Concilio Antiocheno, c. 11. Episcopum de  
 Diocesi ad Diocesim alteram non debere transire, neque  
 si seipsum ingesserit, neque si à populo fuerit violenter at-  
 tractus, neque si etiam hoc ab Episcopo suadeatur. Ma-  
 nere autem debere enim in Ecclesia Dei, quam ab initio  
 sortitus est & non ab ea alio demigrare secundum regulam  
 super hoc olim à Patribus constitutum, referunt in capite.  
 Episcopos 7. quæst. 1. Item agris suis sitientibus alieni non  
 sunt irrigandi 1. Praes. cod. de servit. & aqua, ibi, Cum  
 sit duram & crudelitati proximum ex tuis præditis aqua  
 agrorum sitientibus agris tuis aliorum usum vicinarum  
 injuria propagari, c. Quia per ambitionem 64. dist. 1. 2. C.  
 Ut nemo privet. l. Pupillus, & ibi Bart. ff. de excusat. tutor.  
 gloss. in c. Qui vult in ver. seipso de penit. dist. 3. &  
 vulgare est non debere unum altare dicooperari, ut aliud  
 cooperatur, Clem. Quia contigit, de Reliq. domib. cap.  
 Cum casuum de prob. & in Autem. Quomodo oporteat Epis-  
 copos, §. Si verb.  
 Quod si insistas, saltem exerceri hæc poterant per Epis-  
 copos titulares. Respondet Cajetanus esse per accidens, ut  
 in Ecclesia sint Episcopi titulares: id enim contingit, quia  
 Ecclesie aliquæ sunt ab insideliis occupate vel destructæ,  
 ut in c. Pastoralis 7. quæst. 1. Quod autem est per acci-  
 dens ab arte, reliquitur nec infirmat rationem per se soli-  
 dam, l. naturalis, §. Patronum, ff. de acquir. rer. donum. l.  
 jura cum tribus seq. ff. de legib. Ut enim creentur Episcopi  
 titulares sine ulla rationabili causa & eo tantum sine ut ea  
 dignitate alicujus persona qualifictur, seu decoratur ab-  
 sitione est.  
 49. Præterea tollitur prædicta obiectio, quia quilibet Episcopus  
 five titularis, sive non, in alterius Diocesi non est Episcopus  
 proprius, sed alienus & mercenarius, cap. 1. cap.  
 Nullus Primas, & per totum 9. quæst. c. 1. 2. 3. & per  
 tot. 71. dist. 1. c. 3. infra de Paroch. & c. Cum nullus,  
 de tempor. ordinat. lib. 6. cum multis similib. & in specie de  
 Episcopi Titularibus patet in decreto Concilii Tridentini  
 sess. 14. c. 2. ibi: Nonnulli Episcopi Ecclesiarum, que in  
 partibus infidelium consistunt Clero carentes & populo Chris-  
 tiano, cum sepe vagabundis sint & permanentem solum non  
 habeant, non que Iesu Christi, sed alienas obus inficij Pastore  
 quærentes, & ut Iux à Domino jubentur pauci, non per  
 mercenarium, ad quem non pertinet de ovis, c. Adver-  
 satus, §. Hæc tunc servandum, 7. quæst. 1. sed per ipsum  
 Pastorem: At enim Dominus Joan. 10. Qui autem tra-  
 rat per ovium Pastorem est ovium, cuius vocem oves ejus  
 audiant & proprias oves emiserit ante eos vadit & oves illius se-

quantur, quia scilicet vocem ejus alienum autem non sequuntur,  
 sed sequuntur ab eo, quia non audiverunt vocem alienorum.  
 Hæc ibi. Pondera singula verba que evidenter demonstrant  
 officium Pastoris esse omnino personale ex pre-  
 cepto Evangelico, nec posse ex sui natura per alienum ad-  
 impleri.  
 Denum tollitur eadem obiectio. Quia tametsi aliquo spe-  
 ciali casu æque bene possent esse consultius utilitati Ecclesie  
 per deputacionem optimi Vicarii, vel Episcopi suffraganei;  
 non tamen propterea proprius Episcopus emittitur à per-  
 sonali residentia, quia tenetur precepto divino non tantum  
 ad providendum utilitati Ecclesie lux, sed etiam ad pascen-  
 dum per seipsum, ut proxime ostensum est. In debetis  
 autem, seu muneribus personalibus non absolvitur debitor,  
 si per alium facit, ut Cajetanus observat in 2. d. q. 185.  
 art. 5. & probatur in l. 1. & per tot. ff. de excus. muner.  
 & c. Qui ætate se excus. & tit. seqq. lib. 10. & c. Per 51  
 venit, de immun. Eccl. & tradit. feud. conf. 165. Propo-  
 nuntur lib. 5. Textus optimus in l. Inter artifices, ff. de  
 solutio. Sicut Sacerdos si divinum officium vel Missam ce-  
 lebrat per aliquem devotum Præbiterum, satisfactio quide-  
 m illis, pro quibus tenetur officium, vel sacrificium offi-  
 cisse, sed non propterea excusatur à celebratione officii,  
 vel Missæ, ad quam tenetur; quia debetur personale est,  
 cap. Nulli 7. q. 1. Concilium Tridentinum in cap. 4. sess.  
 22. & in cap. 12. vers. Omnes verò, sess. 24. Quod multo  
 magis procedit in muneribus publicis, præsertim ubi agitur  
 de regimine animarum, c. Cum sit, supra de stat. & qua-  
 lit. In his enim censetur electa industria persone; & idem  
 non admittitur substitutus, per regul. cap. in §. In enim  
 de off. deleg. & sunt jura aperta in c. Quia nonnulla, ibi,  
 Quæ residere in loco, & curam per seipsum valeat exercere,  
 & c. Relatum supra eod. cap. Clericos, ibi: alius substi-  
 tuere non permittas, cum id satis sit absolum, & absurdum,  
 de off. Vicar. c. Extrapanda, §. Qui verò de præb. ubi  
 dicitur: Qui Parochialem habet Ecclesiam, non per Vicarium,  
 sed per seipsum deseruiat, & notat Archid. in c. Sacerdo-  
 tibus, 11. q. 1. Abb. in d. §. Qui verò in num. 32. vers.  
 Quia in commissione cura eligitur industria persone, cui com-  
 mittitur; idem non est rationale quod ipse alio committat,  
 Dec. in c. Cum omnes, in 2. lect. in 1. notat. de Constat.  
 Ferret. conf. 32. n. 15. & pluribus probat Sotus de just.  
 & jure lib. 10. d. quæst. 1. art. 1. col. 20. vers. Ad ro-  
 ran ergo argumentationem. Unde merito B. Bernardus ab 53  
 Hostiensis relatus in d. cap. Extrapanda, num. 10. dicit: Qui  
 per Vicarium inseruit, per Vicarium remaneret. Quo  
 loco libet referre verba gravissimi Damasi Papæ Epit. 4.  
 quæ habetur tom. 1. Concil. pag. 164. At enim: Curam  
 vobis à Deo demandatam negligitis. Qui talia junctus, vi-  
 dentur mihi meretricibus esse similes, que statim ut parvum  
 infantem, alius nutricibus tradunt educandos, ut suam citius  
 luxuriam explere valeant; sic & isti infantes suos, id est  
 populos sibi commissos alius educandos tradunt, ut pro suo  
 libito curis secularibus inhiant, & ad Principes, & ad  
 eorum favores confugiant, & quod unicuique visum fuerit  
 liberius peragant: pro talibus enim anime negligunt, oves  
 perent, moris crescant, hereses & schismata procedunt,  
 Ecclesia destruantur, Sacerdotes vitiantur, & reliqua mala  
 procedunt. Non enim ita Dominus docuit, nec Apostoli in-  
 struxerunt, sed ipsi, qui curam suscipiunt, ipsi peragunt. Nam  
 Dominus ovem perditam diligenter quaerit, ipse invenit,  
 ipse propter humeris reportavit. Si Dominus pro ovibus tan-  
 tam curam habuit, quid nos miseri dicere sumus, qui etiam  
 pro populo nobis commissio curam impendere negligimus, &  
 alius educandum tradimus? Hæc Sanctus Pontifex. Est sane  
 cum nihil magis meulent fieri Litteræ, Canonæ, & Con-  
 cilia, quam ut ad majorem Ecclesiarum regimen non assu-  
 matur nisi qui præstantior est ex omni populo, qui doctior,  
 qui sanctior, qui in omni virtute eminentior, cap. Licet  
 ergo, 8. quæst. 1. cap. Cum in cunctis, supra de elect. &  
 hoc munus ejusmodi esse censent, ut si pro rei magnitudi-  
 ne expendatur, nunquam facti casum de eo videri pos-  
 sit, ut legitur in decreto Concilii Tridentini, cap. 1. sess.  
 24. & scripti plene in cap. Nisi cum pridem supra de renunc.  
 utique tam exquisitè diligençie, & cautela essent profus  
 supervacaneæ, si Episcopi possent muneri suo per alium  
 satisfacere.  
 Rufus non obstat si dicatur, Episcopi accipiunt potesta-  
 tem immediate à Summo Pontifice, cap. Qui se sci, & c.  
 Decreto, 2. quæst. 6. cap. Sacra sancta, & cap. Omnes  
 22. dist. & docent Alexan. de Ales, Albericus Magnus,  
 S. Thomas, S. Bonaventura relati à Cardinali Turricenti  
 in d. e. Omnes, 2. dist. ubi late hanc sententiam tuentur.  
 Ergo Episcopi tenentur personaliter residere jure Pontifi-  
 cio, non autem Divino.  
 In inquam non obstat, Primò, quia Episcopi accipiunt hæc  
 immediate à Romano Pontifice potestatem jurisdictionis tra-  
 tum. Et ita loquuntur Canonæ, & DD. supradicti, &

DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS.

Idem Alexander III.

CAPUT VIII.

DE cætero: & infra. Statuimus ne Canonicis, donec in servitio tuo fuerint, quidquam subtrahi debeat, vel auferri, quod de communitatis sibi beneficio debetur, Nisi fortè sint victualia, quæ non consueverunt absentibus exhiberi.

SUMMARIUM,

- 1 Canonicus existens in servitio Episcopi, percipit fructus beneficii, sed non distributiones quotidianas.
- 2 Et quid de existente in servitio inferioris Prælati & n. 6.
- 3 Beneficiarius absentibus de jure communi nihil debetur ex redditibus beneficii.
- 4 Absentes pro servitio Domini sui pro presentibus sunt habendi.
- 5 Episcopi habere possunt duos Canonicos tantum pro servitio suo, etiam sine Capituli consensu & non probata utilitate Ecclesie.
- 6 Declaratur num. 12.
- 7 Prælati inferiores an uti possint opera duorum Canonicoꝝ sine Capituli licentia vel non probata Ecclesie utilitate.
- 8 Episcopus, an & qualiter pro suo servitio habere possit ultra duos Canonicos & n. seq.
- 9 Licentia Capituli non requiritur, ut plures Canonici quam duo abesse possint ex causa utilitatis Ecclesie, sed sufficit licentia Episcopi.
- 10 Distributiones quotidiana absentibus non debentur, quantumcumque absint ex justa causa.
- 11 Distributionum quotidianarum qua sit natura.
- 12 Canonici duo, vel Beneficiarii absentes pro servitio Episcopi, an percipere debeant sine diminutione distributiones quotidianas, in quibus universi Capituli redditus consistunt & n. seq. usque in finem.
- 13 Absentes pro servitio Episcopi, quatenus Episcopus est, censentur abesse pro servitio Ecclesie.
- 14 Ecclesia est in Episcopo.
- 15 Beneficiarii Cathedralis Ecclesie, sicut & Canonici absentes pro servitio Episcopi percipiunt integri fructus beneficiorum suorum.
- 16 Canonici duo cogi possunt, etiam invitati Episcopo inseruire.
- 17 Absentia causa quadam probabilis est, quadam necessaria.
- 18 Distributiones quotidianas de jure communi integrè lucrantur duo Canonici in servitio Episcopi existentes, si universi Capituli redditus hujusmodi distributionibus consistunt. Et quid post Concilium Tridentinum num. 29.

- 19 usque in finem.
- 18 Distributiones quotidiana succedunt loco fructuum præbende, ubi nulli sunt redditus à distributionibus distincti & n. 23.
- 19 Intellectus, cap. Olim de verbor. significat.
- 20 Privilegia juris ita intelligi debent, ut aliquid operentur & non sint elusoria.
- 21 Absentia pro servitio Episcopi & studiorum causa æquiparantur.
- 22 Studiorum causâ absentes, de jure communi integrè percipiunt distributiones quotidianas, in quibus redditus omnes consistunt.
- 23 Idem in obvenientibus ex dispensatione Apostolica Canonicoꝝ & Parochialium.
- 24 Canonici nullam detrimentum sentire debent ex absentia cum non stat per eos quominus resident.
- 25 Distributiones quotidiana debentur Canonico ab Ecclesia per vim expulso.
- 26 Item injustè excommunicato, aut carceri mancipato si antè solutus erat Divinis interesset.
- 27 Victualia cur dicantur distributiones quotidianas.
- 28 Distributiones quotidiana propriè qua sint.
- 29 Canonici absentes pro servitio Episcopi post Concilium Tridentinum percipere debent duas tertias partes distributionum, ubi alii non sunt redditus à distributionibus separati, & n. seq. usque in finem.
- 30 Distributiones ubi nullæ sunt vel tenes, tertia pars fructuum separari debet & in distributionibus convertitur.
- 31 Fictio non est tanta potentia, quantum est veritas & naturalis actus.
- 32 Natura primævia facultatis retinetur, quam nova inducitur.
- 33 Naturalis causa præferret accidentali.
- 34 Canonici studiorum causâ absentes post Concilium Tridentinum lucrantur duas tertias partes quotidianarum distributionum, in quibus redditus omnes consistunt annulla alia tertia, quæ accrescit inserventibus.

DE cætero. Legitur dupliciter. Primò exponendo litteram, ibi, *In servitio tuo*, id est, Episcopo, nam Episcopo loquitur secundum Host. *princ.* Et juxta hanc lecturam summatur sic. Qui est in servitio Episcopi percipit fructus beneficii tanquam resident, sed non distributiones quotidianas. Secundò legitur intelligendo litteram generaliter non tantum in Episcopo, sed etiam in quocumque alio Prælato habente in subditis ordinariam Jurisdictionem, prout intelligit Innocentius, cujus opinionem sequuntur communiter Doctores, ut hic testatur Abb. n. 3. Nam littera simpliciter dicit, *In servitio tuo*, nec colligitur ex superscriptione, cui hæc Decretalis epistola directæ. Et fortè Pontifici respicit inferiori Prælato. Et eadem ratio militat in omnibus prælati respectu subditorum, ut dicunt Joan. Andr. Butr. Abb. & alii. Nisi tamen Canonici, vel inferiores Clerici hoc malitiosè procurarent, vel affectarent, arg. l. 2. §. Si quis caution. & l. qui mittuntur cum duobus seqq. ff. Ex quibus Can. major, secundum Innocent. Host. & Joan. Andr. Et juxta hanc lecturam Decretalis hoc intendit, Canonici, qui est in servitio Prælati, fingitur residere. Dividitur in duas partes. Primò ponit dictum. Secundò exceptionem, ibi, *Nisi fortè.*

Notæ primò casum in jure expressum, in quo Canonici percipiunt in absentia fructus præbende. Regula enim est in oppositum, quia absentibus nihil debetur ex redditibus beneficii & hoc est jus commune, c. Cum omnes, ubi hoc notat gloss. 1. *suprà de Constitution. c. Pervenit, il. secundo de appellat. c. Inter quatuor & c. fin. infra eadem gloss. in c. Prox. in ver. deserviat supra eodem; Butr. hic num. 2. & alii apud Covarr. lib. 3. varior. resol. c. 13. num. 3. v. Verùm. Sed fallit in Canonici in servitio Episcopi existentes, ut hic patet. Et sufficit ut absint pro servitio Episcopi, quatenus Episcopus est, licet verè utilitatem Ecclesie non prosequantur, secundum Doctores, ut latius dicam infra n. 12. Ad hoc textus optimus in l. Testamento ff. de alienen. & cibor. legat. & in l. Prædita, §. 1. ff. de fund. instr. ubi absentes pro servitio domini sui pro presentibus sunt habentes.*

Dicit tamen notabiliter Host. hic num. 1. vers. Dicit, hoc esse privilegium Episcopi speciale, ut possit pro servitio suo uti opera duorum Canonicoꝝ, etiam sine Capituli consensu & non probata utilitate Ecclesie, idemque Canonici percipiunt in absentia fructus Præbendarum suarum. Sed in aliis inferioribus Prælati necessarium esse licentiam Capituli

utilitatem ordinetur omnes beneficii fructus percipere debent. Idque aperte elicitur ex textu in d. c. Ad audientiam infra eod. qui cum in principio egerit de absentibus pro servitio Episcopi; postea in fine dicit eos in Episcopi & Ecclesie servitio commorari, planè significans servitium Episcopi utque ad eum Ecclesie servitio esse conjunctum, ut qui pro servitio Episcopi absint, in Ecclesie servitio commorari dicantur.

Quæ omnia habent locum non solum in Canonici verum etiam in quibusvis aliis ejusdem Ecclesie beneficiariis prout supponit Innoc. hic in princ. & ferè omnes in d. c. Ad audientiam, & Silvest. in ver. Residentia num. 7. Rebuff. ubi supra num. 36. & Navarr. d. c. 25. num. 121.

Qui sanè duo Canonici vel Beneficiarii non solum ulterò debent suo Episcopo inseruire in his quæ respiciunt ipsius & Ecclesie utilitatem, ut ex proxime relatis patet; verum etiam ad id inviti ab eodem possunt cogi, ut sentit gloss. in d. c. Ad audientiam in ver. Ut duo in fine, ibi, ultra duos non posse cogere & ibi etiam Abb. n. 3. post Innoc. in d. c. De cætero. Quo fit ut causa absentis pro servitio Episcopi non solum sit justa & probabilis, verum etiam necessaria, propterea quod est justificata & approbata à jure, atque includens necessitatem, quia potest quipiam illorum ad absentiam necessariò cogi prout in causa militie, legationis & similibus resolvunt gloss. fin. in princ. Butr. & DD. in l. ult. ff. de in integr. restitut. Jal. num. 3. ibidem & recentiores in §. Rursus instit. de action. dum distinguunt causas absentie, ut quedam sint probabiles & necessarie simul; alie verò probabiles tantum & non necessarie, veluti causa studii ex qua est quis possit abesse, non tamen cogi necessariò.

Quibus ita suppositis, verus videtur in casu de quo agitur mus duobus Canonici, seu Beneficiariis Ecclesie in servitio Episcopi absentibus, quod spectat ad juris communis dispositionem dari debere line diminutione hujusmodi distributiones ex sequentibus.

Secundò nota in ver. Nisi fortè, victualia seu distributiones quotidianas non debent absentibus, quantumcumque absint ex justa causa, sicut non debentur Canonici in servitio Episcopi existentibus, ut hic patet & not. Petr. de Anchar. in secundo notabili. Etenim harum distributionum ea est natura, ut non debeantur his qui sicut & per juris interpretationem, sed his tantum, qui verè itatis horis interfuerint, ut in c. unic. infra eod. lib. 6. innovato à Concilio Trid. in c. 12. vers. Distributiones verò, sess. 24. & tradit Covarr. lib. 3. varior. resol. c. 13. n. 2. vers. Nam harum distributionum.

An autem & in quibus casibus obtinentes beneficia in Cathedralibus, vel Collegiatis Ecclesiis licitè percipere possint in absentia fructus præbende, vel distributiones quotidianas, scripsi latissimè in c. Licet, infra tit. prox. à n. 15. usque ad num. 171.

Quero, an duo Canonici, vel Beneficiarii absentes pro servitio Episcopi percipere debeant integrè distributiones quotidianas, in quibus universi Capituli redditus consistunt. Constat hic casus in Ecclesia Cathedrali Leirienfi, in qua non sunt præbende distincte, neque aliqui fructus, ut vocant, grossi; sed omnes redditus Mensis Capitalaris consistunt in distributionibus quotidianis quæ dividuntur inter beneficiarios horis Canonici & divinis officiis interessentes, & inter eos, qui pro interessentibus habentur. Sed cum eisdem Ecclesie Episcopus duos ex his beneficiariis in suo servitio detinet & eorum opera utatur in causis visitationum & aliis similibus iustis & honestis, ab eodem Episcopo questum est.

An flante decreto c. 12. sess. 24. Conc. Trid. idem duo beneficiarii, ut præfertur in servitio Episcopi existentes percipere debeant sine diminutione hujusmodi distributiones. Pro solutione præsentis dubii supponendum est duos Canonicos, qui absint pro servitio Episcopi, percipere fructus Præbendarum suarum, juxta textum hic & in d. c. Ad audientiam infra eod. & utrobique notant DD. Rebuff. in præxi benef. tit. de Vicar. Episc. n. 5. & tit. de dispens. de non residen. à n. 37. Silvest. in summa in ver. Residentia n. 7. & Navarr. in Manu 25. num. 121.

Ratio est, quia absentes ab Ecclesia pro servitio Episcopi ubi servitium vel necessarium vel utile est Ecclesie & respicit Episcopum, quatenus Episcopus est, juris censura præsentem reputantur & censentur inseruire Ecclesie d. c. Ad audientiam, ibi, cum absentes dicit non debent, sed præfentes, qui tecum pro tuo & ipsius Ecclesie servitio commorantur. Et servitium Episcopi, quatenus Episcopus est censetur quasi servitium Ecclesie, cui præfedit eum Ecclesia sit in Episcopo, c. Scire debet 7. qu. 1. c. Similiter 16. qu. 1. capite. Hæc hostij placiti 12. quæst. 2. & notat hic glossa prima, Host. in princ. & reliqui omnes. Et quamvis Innoc. dicat oportere ut necessitas & utilitas vel Episcopi vel Ecclesie adit, tamen intellectus de Episcopo, ut Episcopus est; tum quia allegat textum in dicto capite Ad audientiam, qui hanc habet sententiam ut mox patebit. Tum quia Innocentius subdit: alius cum non perireretur ad officium suum non possit eis præcipere, c. Quia frater 7. qu. 1. & notatur in c. Ad aures supra de tempor. ordinat. Itaque sicut absens pro utilitate & servitio suæ Ecclesie percipit fructus beneficii, quia residere & illi inseruire censetur, c. Ex parte tua infra eod. c. Cum non debeat, de elect. lib. 6. Sic eadem censura juris absentes in servitio Episcopi dummodo servitium ad eundem, quatenus Episcopus est, & ad Ecclesie

utilitatem ordinetur omnes beneficii fructus percipere debent. Idque aperte elicitur ex textu in d. c. Ad audientiam infra eod. qui cum in principio egerit de absentibus pro servitio Episcopi; postea in fine dicit eos in Episcopi & Ecclesie servitio commorari, planè significans servitium Episcopi utque ad eum Ecclesie servitio esse conjunctum, ut qui pro servitio Episcopi absint, in Ecclesie servitio commorari dicantur.

Quæ omnia habent locum non solum in Canonici verum etiam in quibusvis aliis ejusdem Ecclesie beneficiariis prout supponit Innoc. hic in princ. & ferè omnes in d. c. Ad audientiam, & Silvest. in ver. Residentia num. 7. Rebuff. ubi supra num. 36. & Navarr. d. c. 25. num. 121.

Qui sanè duo Canonici vel Beneficiarii non solum ulterò debent suo Episcopo inseruire in his quæ respiciunt ipsius & Ecclesie utilitatem, ut ex proxime relatis patet; verum etiam ad id inviti ab eodem possunt cogi, ut sentit gloss. in d. c. Ad audientiam in ver. Ut duo in fine, ibi, ultra duos non posse cogere & ibi etiam Abb. n. 3. post Innoc. in d. c. De cætero. Quo fit ut causa absentis pro servitio Episcopi non solum sit justa & probabilis, verum etiam necessaria, propterea quod est justificata & approbata à jure, atque includens necessitatem, quia potest quipiam illorum ad absentiam necessariò cogi prout in causa militie, legationis & similibus resolvunt gloss. fin. in princ. Butr. & DD. in l. ult. ff. de in integr. restitut. Jal. num. 3. ibidem & recentiores in §. Rursus instit. de action. dum distinguunt causas absentie, ut quedam sint probabiles & necessarie simul; alie verò probabiles tantum & non necessarie, veluti causa studii ex qua est quis possit abesse, non tamen cogi necessariò.

Quibus ita suppositis, verus videtur in casu de quo agitur mus duobus Canonici, seu Beneficiariis Ecclesie in servitio Episcopi absentibus, quod spectat ad juris communis dispositionem dari debere line diminutione hujusmodi distributiones ex sequentibus.

Primò, quia in Ecclesiis, in quibus non sunt præbende distincte, neque etiam fructus grossi, sed omnes redditus consistunt in distributionibus, quæ singulis diebus & horis distribuuntur inter illos qui interfuerint & nihil datur non interessentibus; tales distributiones succedunt in locum præbendarum & fructuum, quos grossos communiter appellamus ut expressè notat gloss. pen. vers. Et ad hoc facit & vers. Sed quid dicit in c. un. infra eod. lib. 6. quam ibi sequuntur Gemin. §. Qui verò n. 14. Franc. n. 8. & reliqui omnes. Sed in Ecclesia prædicta nullæ sunt præbende, aut fructus grossi, sed totum in distributionibus consistit, quæ interessentibus distribuuntur & nihil datur eis qui non interfuerint. Ergò tales distributiones jure debentur beneficiariis in Episcopi servitio commorantibus, cum ex juris dispositione illis debeantur fructus suarum præbendarum.

Secundò, pro hac sententia facit textus in c. Olim de 19 verbor. signific. juxta intellectum gloss. penult. & aliorum ibidem post Host. & Joan. Andr. quos referunt & sequuntur gloss. pragmat. functioni, tit. quo tempore quisque debet esse in Choro, §. Subt. ver. Distributiones, Paul. conf. 32. num. 7. lib. 4. Anton. de Butr. & alii complures hic secundum quos in d. c. Olim, manualia beneficia, hoc est distributiones quotidianæ debentur ei qui non intererat horis & juris censura residere fingebatur, quia videlicet in Ecclesia, de qua textus ille agit non erant præbende distincte, aut aliqui fructus grossi sed omnes redditus consistebant in illis manualibus beneficiis, seu quotidianis distributionibus, quæ cum succedant in locum fructuum præbende, quos Canonici singuli habere debent, c. Relatum, de præb. ne detur Canonica sine præbenda, c. Dilectus il. 1. eod. tit. hæc distributiones sapiunt naturam fructuum præbende, in quorum locum subrogantur in his Ecclesiis, quæ alios fructus non habent, juxta regulam text. in c. Ecclesie ut lit. pendens. Unde sicut in Ecclesiis habentibus præbendas & fructus grossos, tales fructus debentur his, qui in Episcopi servitio commorantur ut ex initio relatis patet, sic in aliis Ecclesiis, ubi nec præbende, nec alii grossi fructus habentur, sed redditus omnes in distributionibus consistant, illas absentes in Episcopi servitio habere debent.

Tertio, suadet hæc sententia ex hoc, quia certum est ad privilegia à jure communi indulta semper ita esse intelligenda ut juxta concedentis intentionem operentur, ne alias sint frustratoria, c. In his, vers. Cum autem de privili. cap. Si Papa eod. tit. lib. 6. tradunt Ant. de Butr. conf. 19. n. 3. Cravert. conf. 135. Rebuff. in præxi. tit. de differentia inter rescriptum & privilegium num. 10. Si autem in his Ecclesiis in quibus nulli sunt fructus grossi & totum in distributionibus consistit, hujusmodi distributiones non deberentur absentibus in servitio Episcopi, utique privilegium, de quo in hac Decretali pro his, qui in Episcopi servitio commorantur nihil omnino opereretur, sed elusorium esset, quod absurdum est & contra juris intentionem, prout arguit & concludit gloss. fin. communiter recepta in c. Licet infra de præbend.

Quarto, urget maxime pro hac parte, quod juxta com-

se habet ad Ecclesiam Romanam vel universalem, sicut pars ad totum seu membrum ad caput, certum est, si necessitas possit licite posse Episcopum a sua Ecclesia abesse, arg. d. e. Bona, ille primò de postulat. Pralat. & c. cum dilectus infra eodem & est expressum in Decreto Concilii Tridentini d. c. 1. sess. 23. ibi: evidens Ecclesia vel Republica utilitas; nam bonum partis ordinatur ad bonum totius, ut ad finem; & debet pars exponi pro bono totius, ut cum manus præditur pro salute totius corporis, cap. Rescedenda 29. quæst. 3. Sanctus Thomas in 2. 2. quæst. 6. art. 1. Silvester in verbo Homicidium 3. num. 4. quo tamen loco libet referre ad litteram notabilia verba & declarationem Cardinalis Cajetani in dict. art. 5. vers. Cum vero negotium, ait enim: est tamen hic opus distinctione, an negotium hujusmodi universalis Ecclesie sit necessarium exigens Episcopum vel non; nam si negotium necessarium exigit Episcopum, ut ire ad Concilium Generale vel ad Sinodum Provinciale: quæ etiam se habet ad Ecclesiam Episcopalem, ut totum ad partem: constat quòd rationabilis est absentia; sed si negotium universalis Ecclesie non necessarium exigit Episcopum: puta quia persona Episcopi habet officium quo oportet ipsum universalis Ecclesie servitio perpetuo personaliter Roma deservire, verbi gratia, est Secretarius Sedis Apostolica vel Auditor Rote aut hujusmodi: non ex hoc excusatur a residentia quoad Deum; & ratio diversitas est, quia partes dupliciter ordinantur ad bonum totius. Primò absolute; & sic secundum naturalem statum ordinantur ad bonum totius, sicut manus, pedes & reliqua membra hominis absolute quidem ordinantur secundum suos naturales status ad bonum hominis cuius sunt partes. In casu autem quo totius bonum periclitatur, partes etiam per se naturali modo ordinantur ad bonum totius; scilicet autem casu necessitatis seu periculi totius, natura totius non requirit defectum in parte aliqua; sed nititur singulas personas salvare in suis naturalibus status. Sic autem proportionaliter oportet fieri in toto & partibus Ecclesia Politica secundum eam rationem: ita quòd qualibet particularis Ecclesia ordinatur ad universalis Ecclesie bonum & servitium, absolute quidem, salubri cujusque Ecclesie perfectione. In casu autem necessitatis ordinatur ad bonum universalis Ecclesie, etiam cum sui detrimento; & quia servitia quedam, ut ire ad Sinodum, sunt manifeste in articulo necessitatis Ecclesie universalis vel Provincialis. Servitia autem quæ Roma in hujusmodi officiis exhibentur, nullâ necessitate communiter exigant, ut Episcopi incumbant talibus officiis; sed sunt tales in Ecclesia Dei, velut monstrata in natura; ideo non excusantur a residentia; & si infister quòd residentes in Ecclesia communi, qualis est Romana, censentur ubique residere. Respondetur quòd si hoc est verum fitione positivi Juris, quòd Juris relinquo, non tamen est verum quoad Deum. Hæc Cajetanus, quem multum extollit Sotus d. art. 4. vers. Si autem necessitas universalis Ecclesie; qui tamen addit, si Papa expedierit propter egregiam doctrinam aut singularem auctoritatem persone accrescere aliquem Episcopum ad Curiam, cujus consilium capiat in commune bonum: licet quidem ad tempus cum a suo Episcopatu evocare. Quod ex eo confirmari potest, quia Leo Papa secum habuit Prosperum Episcopum Regensem; & Urbanus III. Anselmum Episcopum Lucentem; & Gregorius lib. 12. epist. 15. invitavit Junivium Episcopum Catanensem, ut Roman veniret: ut ipsum in Sacro eloquio collegam haberet.